淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 1 -

淮南市人民政府办公室关于印发
淮南市退役军人和其他优抚对象免费乘坐

公共交通工具实施方案的通知
淮府办秘〔2023〕11号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《淮南市退役军人和其他优抚对象免费乘坐公共交通工具

实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

淮南市人民政府办公室

2023 年 4 月 6 日

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 2 -

淮南市退役军人和其他优抚对象免费乘坐
公共交通工具实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论述，进一

步提升退役军人和其他优抚对象的荣誉感和获得感，营造全社会

尊崇军人的良好氛围，根据《中华人民共和国退役军人保障法》

和退役军人事务部等 20 部门《关于加强军人军属、退役军人和

其他优抚对象优待工作的意见》、安徽省退役军人事务厅等 36部

门《关于加强军人军属、退役军人和其他优抚对象优待工作的实

施意见》等精神，结合我市实际，制定本实施方案。

一、优待对象

退役军人和烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属等

其他优抚对象优待证持证人。

二、优待内容及方式

优待证持证人凭优待证，在淮南市域范围内免费乘坐常规城

市公交车（不包括定制公交），具体线路附后。新增常规线路参

照执行。优待对象乘坐公交时，应主动出示优待证，经驾驶员或

工作人员核验后免费乘车；待刷卡系统完善后，实行刷卡乘车，

规范管理。优待证仅限本人使用，不得转借他人。

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 3 -

三、实施时间

2023 年 4 月 10 日起实施。

四、有关要求

（一）提高思想认识。为优待对象实行免费乘坐公共交通工

具政策是深入贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论

述和重要指示批示精神的重要举措，是贯彻落实国家和省决策部

署的具体抓手。各有关部门要不断深化思想认识，以高度的政治

自觉推进退役军人和其他优抚对象免费乘坐公共交通工具工作。

（二）加强组织领导。交通部门负责牵头落实优待证公交刷

卡功能升级、督促指导公交企业具体落实免费乘坐公交的优待政

策；退役军人事务部门负责优待证制发、相关优待政策宣传并配

合交通运输、国资部门实现优待证公交刷卡功能。

（三）确保落地见效。各县区、各有关部门要采取灵活多样

形式，广泛开展宣传，使社会各界了解优待政策，使广大退役军

人和烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属等其他优抚对

象优待证持证人知晓自身权益；要加大业务人员培训力度，特别

是直接服务优抚证持证人的工作人员，做到熟练掌握优待内容，

满腔热情做好优待服务工作。

寿县、凤台县、毛集实验区参照执行。

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 4 -

附件：淮南市城区常规公交线路明细

附件

淮南市城区常规公交线路明细

序号 线 路 起终点

1 1 公园东门—上窑森林公园

2 2 田家庵—九龙岗

3 3 田家庵—蔡家岗

4 5 李郢孜镇—李郢孜镇（环线）

5 6 蔡家岗—大通金丰易居

6 8 公园东门—安成铺

7 9 安成铺—田东

8 12（含 12F） 嘉元驾校—潘集长途站

9 16 安成铺—山南中央公园

10 17 袁庄—蔡家岗

11 18 八区政府—寿县高铁站

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 5 -

12 Y18 蔡家岗—寿县森林公园

13 20 蔡家岗—凤台

14 21 泉山湖—祁集

15 22 大庄新村—大庄新村

16 23 国庆路长途站—淮南南站

17 24 曹庵—木材公司

18 26 八区政府—田家庵

19 28 田家庵—大通金丰易居

20 29 龙湖公园东门—寿县南门公交枢纽

21 29F 蔡家岗换乘中心—寿县南门公交枢纽

22 30 木材公司—泉山湖

23 31 四季城—田家庵

24 32 淮河新城—淮南南站

25 33 蔡家岗—皖淮厂

26 34 安成铺—三巽文化东郡农场

27 34F 三巽文化东郡农场—淮南东站

28 35 陈巷村委会—尹祠村

29 37 公园东门—淮南南站

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 6 -

30 38 木材公司—孔店

31 42 安成铺—淮南南站

32 110 田家庵—林场东路

33 111 孔集—安成铺

34 112 三号井—安成铺

35 121 田东—八公山

36 122 安成铺—九龙岗矿附院

37 127 安成铺—田家庵

38 210 公园东门—公园东门（环线）

39 310 大通金丰易居—淮南南站

40 410 谢家集新村—八公山

41 Y1 蔡家岗换乘中心—地质公园

42 515 李郢孜镇—新庄孜矿

43 523 谢三村—潘二矿

44 528 西商农商城—陶圩村

45 601 大通金丰易居—九龙岗陈巷村

46 610 安成铺—山南中央公园

47 632 安成铺—山南保健院

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 7 -

48 628 安成铺—安成铺（环线）

49 629 公园东门—淮南交通学校

50 630 人民医院—泰宁大街东段

51 631 木材公司—山南中央公园

52 701 东方肿瘤医院—河沿村（高塘人家）

53 702 大通金丰易居—马厂

54 703 泉山—孙庙

55 704 蔡家岗—孙庙

56 705 松林村—东河村

57 706 曹庵—仇咀村委会

58 707 蔡家岗—蔡圩村

59 704F 孙庙—堆坊村

60 1F 上窑车管所—国防教育基地

61 G1 木材公司—淮南东站

62 G2 安成铺—淮南东站

63 G3 田家庵—淮南东站

64 710 袁庄—武庙村

65 711 孔集—闪冲村

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 8 -

66 712 田家庵—王庄村

67 5 路区间 李郢孜—北梨园村